
1 

Ente Terre Regionali Toscane 
(L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 

IL DIRETTORE 
Decreto n. 109 del 27/12/2021    

 

  

 

 

Oggetto: Stato emergenza sanitaria da Covid-19. Conferma assetti organizzativi e proroga della validità degli 

accordi individuali per TLDS in linea con quanto disposto dalla Regione Toscana con Decreto del Direttore 

Generale n. 22784 del 24/12/21  

 
 

 
 

Allegati da pubblicare:  

 

 

 

 

 

Dirigente responsabile: Giovanni Sordi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 

amministrativi dell’ente Terre Regionali Toscane.



 

IL DIRETTORE 
 

Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’Ente Azienda Regionale 

Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n. 39/2000, alla L. R. n. 

77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”; 

 

Richiamato il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

Vista la L.R. 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 

personale”; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 118 del 30/04/2021 “Ente Terre regionali 

toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del sottoscritto quale 

Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane; 

 

Visti e richiamati i seguenti decreti del Direttore Generale della Regione Toscana n. 19937 del 9 

dicembre 2020, n. 2623 del 22 febbraio 2021, n. 9753 del 9 giugno 2021 

 

Visto e richiamato in particolare il decreto del Direttore Generale della Regione Toscana n. 17888 

del 14 ottobre 2021 con il quale, in aderenza alle previsioni del DM 8 ottobre 2021, si impartiscono 

specifiche indicazioni al fine di adeguare, a decorrere dal 15 ottobre 2021, gli assetti organizzativi 

della Giunta regionale allo svolgimento prevalentemente in presenza della prestazione lavorativa da 

parte del personale dipendente; 

 

Ricordato che il suddetto D.D. 17888/2021 stabiliva l’adozione, entro la data del primo novembre 

2021, degli accordi individuali di cui all’art. 18, comma 1 della legge 81/2017, nella forma 

semplificata, nelle more della compiuta definizione degli istituti del lavoro agile da parte della 

contrattazione collettiva nonché della definizione delle modalità e degli obiettivi del lavoro agile 

stesso nell’ambito del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) ai sensi dell’art. 6, comma 

2, lettera c) del Decreto legge 80/2021, convertito dalla legge 6 agosto 2021 n. 133. Il contenuto 

minimo degli accordi individuali è riportato nello stesso decreto 17888/2021; 

 

Visto e richiamato il decreto del Direttore Generale della Regione Toscana, come rettificato con 

decreto n. 18786 adottato in pari data, con cui si approva lo schema di accordo individuale 

semplificato per lo svolgimento di attività in Telelavoro Domiciliare Straordinario Temporaneo 

(TLDST) e si dettano le modalità operative per la relativa stipula a decorrere dal 1 novembre 2021, 

come stabilito dal decreto n. 17888/2021; 

 

Dato atto che il Consiglio dei Ministri n. 51 del 15 dicembre 2021 ha approvato un decreto-legge di 

prossima pubblicazione che prevede la proroga dello stato di emergenza nazionale e delle misure per 

il contenimento dell’epidemia da COVID-19 fino al 31 marzo 2022; 

 

Visto il decreto del Direttore Generale della Regione Toscana n. 22784 del 24 dicembre 2021 ad 

oggetto “Stato di emergenza sanitaria da Covid-19 – Conferma degli assetti organizzativi e proroga 

accordi individuali per TLDST”; 

 

Dato atto che il suddetto DD 22784/21 conferma gli assetti organizzativi e le disposizioni contenute 

nel decreto n. 17888 del 14 ottobre 2021 nonché lo schema di accordo individuale semplificato per 

lo svolgimento dell’attività in telelavoro domiciliare straordinario temporaneo di cui all’allegato A al 

decreto n. 18758 del 28 ottobre 2021, come rettificato con decreto n. 18786 adottato in pari data e 



 

conferma inoltre la validità degli accordi individuali per lo svolgimento dell’attività di telelavoro 

domiciliare straordinario già stipulati ed attualmente in vigore in relazione agli ordini di servizio di 

adeguamento degli assetti organizzativi definiti secondo le disposizioni del decreto n. 17888/2021 

prorogandone la relativa scadenza fino al 31 marzo 2022, o ad altra data individuata da successive 

disposizioni, fermo restando eventuali esigenze di modifica che comportino la sottoscrizione ex novo 

degli accordi secondo le modalità stabilite con il decreto n. 18786/2021; 

 

Visti i Decreti di Ente Terre Regionali Toscane n. 37 del 5 Giugno 2020 e n. 80 del 30 Settembre 

2020 e gli ordini di servizio correlati; 

 

Visto in particolare il decreto n. 92 del 28 ottobre 2021 “Modalità organizzative attuative del DM 8 

ottobre 2021 – applicazione ad Ente Terre Regionali Toscane delle modalità definite dalla Regione 

Toscana con DD 17888/21”; 

 

Ricordato che il suddetto decreto 92/21 stabiliva che entro la data del 1° novembre dovevano essere 

adottati, previa approvazione e partecipazione del relativo schema tipo alle organizzazioni sindacali 

da parte della Regione Toscana, gli accordi individuali di cui all’art. 18, comma 1, della L. 22 maggio 

2017, n. 81, nella forma semplificata nelle more della compiuta definizione degli istituiti del rapporto 

di lavoro connessi al lavoro agile da parte della contrattazione collettiva nonché della definizione 

delle modalità e degli obiettivi del lavoro agile stesso nell’ambito del Piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) ai sensi dell’art. 6, comma 2, lettera c) del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito dalla L. 6 agosto 2021, n. 133; 

 

Richiamato l’Ordine di Servizio n. 23 del 29 ottobre 2021 ad oggetto “Decreto del Direttore di Ente 

Terre n. 92 del 28 ottobre 2021; DM 8 ottobre 2021; DD Regione Toscana 17888/21. Approvazione 

dello schema di Accordo individuale semplificato per TLDST, di cui all’articolo 1 comma 3 lettera f 

del Decreto Ministro Pubblica Amministrazione del 08/10/2021 come recepito con decreto Ente Terre 

n. 92 del 28 ottobre 2021”; 

 

Dato atto che Ente Terre ha provveduto a far firmare i suddetti accordi al proprio personale nei termini 

stabiliti; 

 

Dato atto che Ente Terre Regionali Toscane, in quanto Ente dipendente della Regione in cui parte del 

personale è in distacco temporaneo dalla Regione stessa, ha conformato, nel corso del periodo 

pandemico, le disposizioni per il personale secondo quanto stabilito dalla Regione Toscana per i 

propri uffici; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno confermare la validità degli accordi individuali per lo svolgimento 

dell’attività di telelavoro domiciliare straordinario già stipulati ed attualmente in vigore in relazione 

all’ordine di servizio richiamato, prorogandone la relativa scadenza fino al 31 marzo 2022, data di 

proroga dello stato di emergenza nazionale di cui al decreto legge di prossima pubblicazione, o ad 

altra data individuata da successive disposizioni, fermo restando eventuali modifiche, secondo 

esigenze rappresentate dalle parti, che comportino la sottoscrizione ex novo degli accordi secondo le 

indicazioni operative stabilite con il richiamato decreto della Regione Toscana n. 18758/2021; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 

33/2013 

 

 

DECRETA 

 



 

1. Di confermare la validità degli accordi individuali per lo svolgimento dell’attività di 

telelavoro domiciliare straordinario già stipulati ed attualmente in vigore in relazione 

all’ordine di servizio richiamato, prorogandone la relativa scadenza fino al 31 marzo 2022, 

data di proroga dello stato di emergenza nazionale di cui al decreto legge di prossima 

pubblicazione, o ad altra data individuata da successive disposizioni, fermo restando eventuali 

modifiche, secondo esigenze rappresentate dalle parti, che comportino la sottoscrizione ex 

novo degli accordi secondo le indicazioni operative stabilite con il richiamato decreto della 

Regione Toscana n. 18758/2021; 

 

2. di inviare il presente decreto a tutto il personale dell’Ente.  

 

 

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali 
Toscane ai sensi dell’art. 18 della LR 23/07. 

 

 

 

 

 

Il DIRETTORE DELL’ENTE 

Dott. Giovanni Sordi  

 

 


		2021-12-27T16:54:39+0100
	Sordi Giovanni




